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1. ABSTRAKT

Extracelulární matrix nejsvrchnější vrstvy kůže tzv. stratum corneum (SC), je

složena z ceramidů (Cer), cholesterolu (Chol), volných mastných kyselin (FFA) a

cholesterol-sulfátu (CholS). Cer hrají důležitou roli ve správné bariérové funkci savčí

epidermis. V nedávné době byl v lidské SC nalezen nový typ sfingolipidů tj. 1-O-acyl-

Cer, jejich role v SC je však neznámá. Tyto druhy Cer tvoří sfingosin (S), jenž je N-

acylován nehydroxylovanou nebo α-hydroxylovanou mastnou kyselinou a navíc je

hydroxy skupina v poloze 1 sfingosinu acylována další mastnou kyselinou (lignocerovou

kyselinou, C24 nebo palmitovou kyselinou, C16). Protože 1-O-acyl-Cer nejsou

komerčně dostupné, dali jsme si za cíl připravit fyziologické 1-O-acyl-Cer tj. Cer-

24NS16, Cer-16NS16 a Cer-24AS16. Naším dalším cílem je studium jejich vlivu na

permeabilitu a mikrostrukturu modelových kožních lipidových membrán.

1-O-acyl-Cer byly syntetizovány acylací primárního hydroxylu Cer-NS16 nebo

Cer-AS16 palmitovou nebo lignocerovou kyselinou pomocí N-(3-dimethylaminopropyl)-

N‘-ethylkarbodiimidu s 4-dimethylaminopyridinem. Cer-AS16 byl připraven α-bromací

palmitové kyseliny, substitucí bromidu hydroxylovou skupinou a N-acylací sfingosinu

touto připravenou kyselinou v přítomnosti N-(3-dimethylaminopropyl)-N‘-

ethylkarbodiimidu a 1-hydroxybenzotriazolu.

Následně jsme připravili jednoduchý model SC lipidových membrán

s následujícím složením: Cer-NS24/FFA C16-24/Chol/CholS jako kontrolní membrána a

poté 5, 10, 20, 30, nebo 100 % Cer-NS24 bylo nahrazeno Cer-24NS16. Druhý komplexní

model SC lipidových membrán byl tvořen izolovanými Cer z lidského SC/FFA C16-

24/Chol/CholS, kde 10% podíl SC Cer byl nahrazen Cer-24NS16, Cer-16NS16, Cer-

24AS16 nebo Cer-24AS16-24. Permeabilita modelových lipidových membrán SC byla

měřena ve Franzových difúzních celách, pomocí fluxu teofylinu a fluxu indometacinu,

elektrické impedance a ztráty vody membránou. Vliv 1-O-acyl-Cer na biofyzikální

chování membrán SC byl zkoumán pomocí infračervené spektroskopie a rentgenové

práškové difrakce.

Na základě výsledků permeačních pokusů jsme zjistili, že 10% podíl 1-O-acyl-Cer

v modelových membránách (jednoduchý model) vede k poklesu permeability pro vodu
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a ionty. Na druhou stranu přítomnost 10% podílu 1-O-acyl-Cer v komplexním modelu

nevedla k změně permeability nebo ji mírně zvýšila. Pomocí IČ spektroskopie jsme

zjistili, že vliv 1-O-acyl-Cer na konformaci lipidových řetězců, fázové přechody i

laterálním uspořádání lipidů v modelových membránách není příliš významný.

Lamelární uspořádání modelových lipidových membrán bylo dále hodnoceno pomocí

rentgenové práškové difrakce. Ve všech studovaných membránách byla přítomna fáze

separovaného Chol a krátká lamelární fáze s periodicitou přibližně 5,3–5,7 nm.

Tato práce poskytuje první charakterizaci 1-O-acyl-Cer, jakožto složek

extracelulární matrix SC. Tyto lipidy bariérovou funkci studovaných membrán

s lidskými Cer buď neovlivňují, nebo mírně zhoršují; mezi jednotlivými strukturními

typy 1-O-acyl-Cer jsme nepozorovali významné rozdíly.
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2. ABSTRACT

The extracellular matrix of the uppermost layer of the skin, the stratum

corneum (SC), consists of ceramides (Cer), cholesterol (Chol), free fatty acids (FFA) and

cholesteryl sulfate (CholS). Cer play an important role in the correct barrier function of

mammalian epidermis. A new type of sphingolipids, i.e., 1-O-acyl-Cer, have been found

in human SC very recently; however, their role in the SC is unknown. These Cer species

contain sphingosine (S) that is N-acylated with non-hydroxylated or α- hydroxylated

fatty acid, and moreover, hydroxyl group at C1 in sphingosine is esterified by an

additional fatty acid (lignoceric acid, C24 or palmitic acid, C16). Because 1-O-acyl-Cer

are not commercially available, we aimed to synthesize physiological 1-O-acyl Cer, i.e.,

Cer-24NS16, Cer-16NS16 and Cer-24AS16. Moreover, we aimed to study their

behaviour on permeability and microstructure of model skin lipid membranes.

The 1-O-acyl-Cer were synthesized by an acylation of Cer-NS16 or Cer-AS16

with palmitic or lignoceric acid using N-(3-dimethylaminopropyl)-N‘-ethylcarbodiimide

and 4-dimethylaminopyridine. Cer-AS16 was prepared by α-bromination of palmitic

acid, substitution of bromine by hydroxyl and N-acylation of sphingosine by the

prepared acid in the presence N-(3-dimethylaminopropyl)-N‘-ethylcarbodiimide and 1-

hydroxybenzotriazole.

Afterward, simple model SC lipid membranes were prepared with the following

composition: Cer-NS24/FFA C16-24/Chol/CholS as a control membrane and then 5, 10,

20, 30, or 100% of Cer-NS24 was replaced by Cer-24NS16. Next, the complex model SC

lipid membranes were composed of isolated Cer from human SC/FFA C16-

24/Chol/CholS, in where 10% of SC Cer were replaced by Cer-24NS16, Cer-16NS16, Cer-

24AS16 or Cer-24AS16-24. The permeability of model lipid membranes SC was

assessed in Franz-type diffusion cells using the following permeability markers: flux of

theophylline and flux of indomethacin, electrical impedance and water loss through

the membrane. To elucidate the mechanisms of 1-O-acyl-Cer on skin permeability,

their effects on the membrane biophysics was investigated by infrared spectroscopy

and X-ray powder diffraction.
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From the results of permeation studies we found out that a 10% addition of 1-

O-acyl-Cer in model membranes (simple model) led to decrease of permeability for

water and ions. On the other hand, the presence of 10% of 1-O-acyl-Cer in complex

model did not change the permeability or slightly increased it. Using IR spectroscopy

we found that the effect of 1-O-acyl-Cer on the conformation of the lipid chains, phase

transitions and lateral arrangement of lipids in model membranes is not very

significant. Lamellar arrangement of model lipid membranes was further evaluated by

X-ray powder diffraction. In all studied membranes was present phase of separated

Chol and short lamellar phase with a periodicity of approximately 5.3 to 5.7 nm.

This work provides the first characterization of 1-O-acyl-Cer, as the components

of extracellular matrix SC. These lipid do not affect or slightly deteriorate the barrier

function of studied membranes with the human Cer; between different structural

types of 1-O-acyl-Cer we did not observe significant differences.
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3. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Kůže je největším orgánem lidského těla, její hlavní funkcí je ochrana proti

vnějším vlivům, zejména zamezení nadměrným ztrátám vody a udržení homeostázy

organizmu. Kožní bariéra, umístněná v nejsvrchnější vrstvě epidermis (stratum

corneum), je tvořena korneocyty a lipidy, které vyplňují extracelulární prostory v této

vrstvě. Hlavní složkou těchto lipidů jsou ceramidy (Cer). Cer je molekula tvořena

nejčastěji jednou ze čtyř sfingoidních bází (sfingosin, dihydrosfingosin, fytosfingosin a

6-hydroxysfingosin) a acylem mastné kyseliny navázaným na aminoskupinu v poloze 2.

V nedávné době byl v lidské epidermis objeven nový druh Cer s acylem mastné kyseliny

esterově vázaným také na hydroxylovou skupinu v poloze 1 sfingosinu (1-O-acyl-Cer).

Význam těchto 1-O-acyl-Cer není dosud objasněn.

Proto bylo cílem této práce připravit fyziologické 1-O-acyl-Cer a hodnotit jejich

bariérové vlastnosti studiem modelových kožních membrán. Permeabilita modelových

membrán byla hodnocena pomocí čtyř markerů (ztráta vody membránou, elektrická

impedance, flux teofylinu a flux indometacinu); jejich mikrostruktura byla hodnocena

infračervenou spektroskopií a práškovou rentgenovou difrakcí.

Obrázek 1. Struktury 1-O-acyl-Cer, jejichž syntéza a hodnocení je cílem této práce.

[…]


nachází tzv. dlouhé lamelární fáze (~ 12–13 nm)24-26, jež však u 1-O-acyl-Cer nalezeny

nebyly. To je způsobeno absencí ultradlouhých ω-O-acylCer (např. Cer EOS) v tomto

jednoduchém modelu. Z toho plyne, že 1-O-acyl-Cer zřejmě nemohou ω-O-acylCer

nahradit. Zajímavý výsledek byl nalezen u membrány obsahující 100 % 1-O-acyl-Cer.

V těchto membránách byly (kromě separovaného Chol a krátké lamelární fáze)

přítomny i další lamelární struktury s kratší periodicitou. Navíc bylo v oblasti širokých

úhlů v difraktogramech všech studovaných membrán nalezeno orthorhombické

uspořádání lipidových řetězců. Jedinou změnou, která je pozorovatelná

v difraktogramech s Cer-24NS16, je změna v poměru intenzit reflexí krátké lamelární

fáze a reflexí Chol. S nárůstem koncentrace Cer-24NS16 klesá relativní poměr Chol, což

naznačuje jeho lepší mísitelnost s krátkou lamelární fází. Toto chování by mohlo

vysvětlovat pokles v permeabilitě membrán s obsahem Cer-24NS16.

8.2.2 Komplexní model

První část práce naznačila, že Cer-24NS16, zejména v 10% koncentraci, mírně

zlepšoval bariérové vlastnosti připravených lipidových membrán. Dalším cílem této

práce bylo tento výsledek ověřit na složitějším membránovém modelu a porovnat

připravené strukturní typy 1-O-acyl-Cer. Komplexitu modelu jsme zvýšili nahrazením

Cer-NS24 směsí izolovaných Cer z lidského SC. Měřenými parametry u modelových

membrán byly (stejně jako v předešlém experimentu) ztráta vody membránou,

elektrická impedance a flux modelových léčiv (TH a IND).

Permeabilita membrán s 10% podílem Cer-24NS16, Cer-16NS16, Cer-24AS16

nebo Cer-24AS16-24 byla studována celkem dvakrát (z každého Cer bylo připraveno 4–

6 nezávislých membrán), přesto jsme nebyli schopni potvrdit pozitivní vliv 1-O-acyl-Cer

pozorovaný u jednoduchého modelu. Jednotlivé měřené parametry lze interpretovat

jako stejné nebo horší než hodnoty kontrolních membrán, tj. 10 % 1-O-acyl-Cer
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nezlepšují bariérové vlastnosti modelových membrán připravených z izolovaných

lidských Cer, v několika parametrech je možno pozorovat dokonce zhoršení jejich

bariérové funkce. Co se týče srovnání připravených 1-O-acyl-Cer, žádné významnější

rozdíly mezi nimi jsme nenalezli.
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9. ZÁVĚR

1-O-acyl-Cer jakožto fyziologické složky lidského SC jsou poměrně novým typem

Cer s dosud neznámým vlivem na bariérové vlastnosti kůže.38 Cílem této diplomové

práce byla příprava několika zástupců těchto 1-O-acyl-Cer, následná příprava

modelových membrán s těmito molekulami a posouzení jejich vlivu na bariérové

vlastnosti připravených membrán.

Podařilo se nám připravit tři typy fyziologických 1-O-acyl-Cer (Cer-24NS16, Cer-

24AS16, Cer-16NS16) a jeden typ nefyziologického Cer (Cer-24AS16-24).

Následně jsme připravili modelové membrány s obsahem Cer-24NS16, kde jsme

zjistili, že s 10% podílem 1-O-acyl-Cer dosáhly nižší permeability než kontrolní

membrány s Cer-NS24 (měřeno pomocí ztráty vody membránou, elektrické impedance

a fluxů dvou modelových léčiv). Dále jsme studovali mikrostrukturu těchto membrán

pomocí IČ spektroskopie a RPD a zjistili jsme, že i přes pokles v permeabilitě se

biofyzikální chování membrán příliš neliší, kromě odlišné fázové separace Chol.

V poslední části jsme připravili modelové membrány s 10% podílem

jednotlivých 1-O-acyl-Cer (Cer-24NS16, Cer-24AS16, Cer-16NS16, Cer-24AS16-24), kdy

jsme modelovou složku Cer-NS24 nahradili směsí lidských izolovaných Cer SC. Výsledky

měření ztráty vody membránou, elektrické impedance a fluxu modelového léčiva však

nepotvrdily lepší bariérové vlastnosti těchto membrán, které byly pozorované u

jednoduchého membránového modelu. Hodnoty permeačních parametrů byly

srovnatelné nebo dokonce horší oproti kontrolním membránám. Tyto výsledky

potvrzují, že jednoduché modely nejsou bohužel k některým experimentům vhodné a

mohou poskytovat zavádějící výsledky.

Tato práce poskytuje první charakterizaci 1-O-acyl-Cer, jakožto složek

extracelulární matrix SC. Tyto lipidy bariérovou funkci studovaných membrán

s lidskými Cer buď neovlivňují, nebo mírně zhoršují; mezi jednotlivými strukturními

typy 1-O-acyl-Cer jsme nepozorovali významné rozdíly.
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10. POUŽITÉ ZKRATKY

DCM dichlormethan

DMAP 4-dimethylaminopyridin

Cer ceramid

FFA free fatty acid

HOBt 1-hydroxybenzotriazol

HPLC vysoce účinná kapalinová chromatografie

Chol cholesterol

CholS cholesterol-sulfát

IND indometacin

LPP fáze s dlouhou periodicitou

NMR nukleární magnetická rezonance

Rf retenční faktor

RPD rentgenová prášková difrakce

SC stratum corneum

SPP fáze s krátkou periodicitou

TEA triethylamin

TEWL ztráta vody kůží

TH teofylin

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie

WSC N-(3-dimethylaminopropyl)-N‘-ethylkarbodiimid
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