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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Vojtěch Jon začal na katedře pracovat v roce 2015. Cílem jeho diplomové práce bylo studovat
chování čtyř podtypů 1-O-acylceramidů, které byly objeveny v kůži relativně nedávno. Jelikož
tyto sfingolipidy nejsou komerčně dostupné, prvním cílem jeho práce byla příprava těchto látek.
Seznámil se s chemií sfingolipidů, vyzkoušel si řadu reakcí a reakčních podmínek, včetně práce
v inertní atmosféře. Dalším cílem jeho práce byla příprava dvou typů modelových membrán a
hodnocení jejich bariérových vlastností pomocí 4 markerů a studiem mikrostruktury modelových
membrán pomocí infračervené spektroskopie a rentgenové práškové difrakce.
Vojta přistupoval k práci s elánem a nadšením, vždy pracoval samostatně, byl velmi důsledný a
pečlivý. Diplomovou práci napsal velmi dobře a přehledně, se zřejmým zájmem o danou
problematiku. Své výsledky také výborně prezentoval na studentské vědecké konferenci v roce
2016. Jeho práce je pro katedru velice přínosná, jelikož s problematikou 1-O-acylceramidů se
doposud nikdo nezabýval.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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